CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO
        AV. PRESIDENTE KENNEDY,441         FONE – 044-649-5420/1404

PALOTINA – PR

Ata 151/2017
Aos vinte e cinco dias do mês de abril de doiz mil e dezessete, às oito horas,
reuniram -se  nas dependências da Agência do Trabalhador os membros do
Conselho Municipal do Trabalho, atendendo a convocação do ofício dois do
ano de dois mil e dezessete, para tratar sobre: Andamento da Agência primeiro
bimestre;  Semana  do  Trabalhador  na  Agência;  Banco  do  Empreendedor  e
assuntos gerais.  Primeiramente Felipe Zago presidente  deu as boas vindas,
agradeceu a presença de todos, e passou a palavra a Regina, que explanou os
assuntos da pauta. Regina,  apresentou relatório das atividades desenvolvidas
do  primeiro  bimestre  e  dos  resultados  obtidos,  sendo:  na  parte  de
intermediação  de  mão  de  obra,  ou  seja  encaminhamento  trabalhador  no
mercado  de  trabalho  um mil  setecentos  e  cinquenta  e  seis  encaminhados,
duzentos e oitenta e oito inscritos, cadastros novos, trezentas e quarenta e sete
vagas e duzentos e quarenta e um colocados; Jovem Aprendiz Cvale foram
duzentos  e  oitenta  e  oito  inscritos,  cinquenta  vagas  e  cinquenta  e  dois
colocados; Empregador Web nove procurações e dez requerimentos; Carteira
de  trabalho  duzentas  e  sessenta  e  duas  realizadas;  Seguro  desemprego
duzentos  e  quarenta  e  cinco beneficiários  totalizando um valor  de  cento e
setenta e cinco mil, seiscentos e setenta e um reais; Banco do Empreendedor
dois  projetos  de  micro  empreendedor  individual  enviados  e  aprovados
totalizando vinte e oito mil e duzentos reais; Conselho Municipal do trabalho
foi realizada uma reunião mensal no mês de fevereiro do corrente ano, com
posse novo presidente Felipe Zago e apresentação nova gerente agência do
trabalhador,  Regina  Aparecida  Ticianeli  Stefanello;  Houve  treinamento  de
agente  de  microcrédito  em Curitiba  –  Paraná  nos  dias  treze  a  dezoito  de
fevereiro  do  corrente  ano  com  parceria  do  SEBRAE  e  FOMENTO  onde
participou nova gerente agência e onde a mesma foi aprovada para exercer
função de agente de crédito; os colaboradores Cesar Roberto Becker, Cristiane
Bastos,  Valquiria  Maciel  da  Cruz  e  Regina  Aparecida  Ticianeli  Stefanello
participaram treinamento  de  intermediação  de  mão  de  obra  em Curitiba  –
Paraná nos dias vinte a vinte dois de fevereiro do corrente ano através do
SEJU – Secretaria de Justiça,  Trabalho e direitos humanos do Trabalho; É
realizado todos os dias na agência após fechamento ao público uma reunião
onde  todos  os  colaboradores  participam  e  há  comunicação  por  parte  de

Cristiane Bastos captadora de vagas da agência, a abertura de vagas por parte
do  empregador  e  é  repassado  para  os  colaboradores  com  o  perfil  que  o
empregador  necessita  para  preenchimento  da  vaga,  bem  como  leitura  de
comunicados, portarias, ofícios da SEJU e correlatos ao trabalho e andamento
agência;  É  realizado  mensalmente  uma  reunião  para  verificação  do  bom
andamento da agência com dados e feito um relato com o que podemos e
como melhorar atendimento e demais serviços realizados. Foi deixado espaço
em aberto para esclarecimentos relacionados as atividades. Em seguida sobre
a Semana do Trabalhador na Agência será distribuído cupons para sorteio no
dia vinte e oito a tarde do corrente mês e ano, alguns prêmios para enfatizar a
importância do trabalhador. Quanto ao Banco do Empreendedor foi colocado
que está baseado na valorização do potencial empreendedor das pessoas de
baixa renda, tem como principal diferencial o acompanhamento sistemático
que é  feito  pelo agente  de crédito,  além da flexibilidade das operações de
crédito quanto aos valores, prazos e periodicidade do pagamento das parcelas,
foi  colocado  a  experiência  vivenciada  no  treinamento  para  agentes  de
microcrédito nos dias treze a dezessete de fevereiro do corrente ano, sobre o
envio de dois projetos já aprovados no valor de vinte e oito mil e duzentos
reais, sobre o Termo de Cooperação com o município,  Regina colocou sobre a
experiência frente a Agência do Trabalhador nesses dois meses, colocou fotos
atividades realizadas, e agradeceu a administração pela confiança depositada,
pela equipe de colaboradores que encontrou na agência, que irá conduzir com
a mesma qualidade e  eficiência  já  realizada,  pretende e  já  vem realizando
visitas  nas  empresas  juntamente  com Cristiane  Bastos  que  é  captadora  de
vagas, peço apoio ao Conselho na atuação frente as diversas barreiras que hoje
encontra  o  trabalhador,  pessoa  com  deficiência,  um  encaminhado  e  não
colocado, incentivo ao trabalhador para que continue seus estudos.  Renata
Bortoloso da assistência social disse que está em fase de estudo para criação
do Conselho da Pessoa com deficiência, e que os jovens não querem estudar
pois  muitos  trabalham  a  noite,  ajudam  renda  familiar  e  falou  do  Projeto
Presença que está sendo desenvolvido na rede escolar do município, e que já
vem sendo elaborado várias  estratégias  para incentivar  o  jovem na escola.
Regina  destacou  que  no  ano  de  doiz  mil  e  dezesseis  houve  um  mil
quatrocentos e quarenta e dois beneficiários do seguro desemprego gerando
para o município o valor de sete milhões, cento e oitenta e um mil, duzentos e
setenta  e  cinco  reais  e  trinta  e  seis  centavos,  outrossim  na  parte  de
encaminhados na intermediação de mão de obra foram um mil duzentos e sete
com geração de salário  base num montante  de  nove milhões quinhentos  e
cinquenta  e  nove  mil  e  quatrocentos  e  quarenta  reais.  Palotina  ficou  em
décimo segundo lugar de geração  de emprego no Paraná. Regina  finalizou

sua fala com este pensamento “ O trabalho não só traz o pão de cada dia, mas
também  traz  a  dignidade  e  enriquece  o  caráter”.  Eu,  Regina,  servidora  e
secretária  indicada,  lavrei  a  presente  ata  que  após  lida  foi  aprovada.  As
assinaturas foram colhidas em livro próprio de assinatura.

	CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO
	PALOTINA – PR